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          Cao Lộc, ngày      tháng 01 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Giám sát các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường  

tại Cụm công nghiệp địa phương số 2 

 
 

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

 Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều Luật Bảo vệ môi trường; 

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Bảo vệ 

môi trường; 

 Thực hiện Công văn số 603/UBND-KT ngày 22/5/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc thực hiện một số nội dung bảo vệ môi trường khu kinh tế, khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp; Công văn số 2439/VP-KT ngày 30/5/2023 của Văn 

phòng UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện các giải pháp giải quyết tình trạng ô 

nhiễm khu vực xung quanh hồ Phú Lộc IV, thành phố Lạng Sơn. 

UBND huyện Cao Lộc xây dựng Kế hoạch giám sát các cơ sở có nguy cơ 

gây ô nhiễm môi trường tại Cụm công nghiệp địa phương số 2 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong phòng ngừa, giám sát, kiểm 

soát các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, nâng cao hiệu quả phòng 

ngừa, ứng phó sự cố môi trường, góp phần minh bạch hóa các hoạt động bảo vệ 

môi trường; hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra sự cố, đặc biệt là các sự cố gây ô nhiễm 

môi trường lớn, diễn ra trên diện rộng, ảnh hưởng đến môi trường, hoạt động sản 

xuất, đời sống và sức khỏe nhân dân. 

- Chủ động kiểm soát được các vấn đề môi trường, dự báo và phòng ngừa 

các nguy cơ xảy ra sự cố môi trường, tập trung giám sát đối với cơ sở hoạt động 

sản xuất trong Cụm công nghiệp địa phương số 2. 

2. Yêu cầu 

- Việc giám sát được triển khai đảm bảo khách quan, công khai, dân chủ, kịp 

thời theo đúng nội dung Kế hoạch; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình 

thường của cơ sở. 

- Kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh, phát hiện và xử lý, chấn chỉnh 

những sai phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; tăng cường phối hợp trong công 

tác bảo vệ môi trường các cấp, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi các 

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. 
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II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Đối tượng  

Thực hiện giám sát đối với 05 cơ sở thuộc 04 đơn vị sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ tại Cụm công nghiệp địa phương số 2. 

(có Danh sách các đơn vị tại Phụ lục kèm theo) 

2. Phạm vi, thời gian thực hiện 

- Phạm vi: Tại Cụm công nghiệp địa phương số 2, thuộc địa bàn xã Hợp 

Thành và thị trấn Cao Lộc, huyện Cao Lộc. 

- Thời gian thực hiện: Từ quý I - IV năm 2024. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thu thập thông tin, tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát việc 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường 

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung các thông tin có sự thay đổi về tình hình 

phát sinh các vấn đề môi trường của cơ sở; đưa ra các biện pháp kiểm soát đặc thù 

về môi trường trong trường hợp cần thiết. 

- Theo dõi đánh giá và hướng dẫn các chủ dự án/cơ sở thực hiện các quy 

định pháp luật về môi trường (việc thực hiện các thủ tục môi trường, báo cáo định 

kỳ công tác bảo vệ môi trường, thực tế công tác quản lý, xử lý chất thải phát sinh, 

phòng ngừa ứng phó sự cố do chất thải,...) theo quy định của Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2020. 

2. Kiểm soát, ngăn chặn và xử lý các vi phạm về bảo vệ môi trường 

- Khảo sát thực địa tại các cơ sở, giám sát các nguồn thải ra môi trường, 

đánh giá việc thực hiện công tác quản lý, kiểm soát các tác động chính tới môi 

trường theo lĩnh vực hoạt động của cơ sở. Đôn đốc, nhắc nhở có văn bản (trường 

hợp cần thiết) gửi các cơ sở yêu cầu thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường, 

phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường hoặc căn cứ tình tình thực tế, nguy cơ xả 

thải gây ô nhiễm môi trường để trưng cầu đơn vị có chức năng thực hiện giám 

định, quan trắc phân tích môi trường làm cơ sở xem xét, xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm theo quy định pháp luật. 

- Xử lý các vụ việc nóng, sự cố môi trường phát sinh gây ảnh hưởng đến môi 

trường, hoạt động sản xuất, đời sống và sức khỏe nhân dân (nếu có). 

3. Tăng cường phối hợp, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi 

các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường 

Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn Cao Lộc, UBND xã Hợp Thành và 

các cơ quan có liên quan để thu thập các thông tin về tình hình thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường đã, đang được triển khai tại địa bàn; các 

khó khăn, vướng mắc (nếu có), các biện pháp tháo gỡ, giải quyết. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực 

hiện giám sát, kiểm soát các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. 
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2. Chủ động rà soát, cập nhật thông tin và tình hình phát thải có nguy cơ gây 

ô nhiễm môi trường từ các cơ sở được giám sát; thông báo đến các cơ sở được 

giám sát trực tiếp, tổ chức làm việc tại thực địa hoặc tùy theo tình hình cụ thể để 

mời họp, thu thập hồ sơ. 

3. Rà soát, xử lý kịp thời các tồn tại vướng mắc trong quá trình giám sát, 

kiểm soát nhằm giải quyết kịp thời các vấn đề môi trường phát sinh tại các cơ sở. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách huyện cấp bổ sung năm 2024.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch 

này; xây dựng dự toán kinh phí thực hiện công tác giám sát trình UBND huyện xem 

xét, phê duyệt; thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định dự toán kinh phí,  

tham mưu cho UBND huyện cấp bổ sung kinh phí cho phòng Tài nguyên và Môi 

trường để tổ chức thực hiện. 

3. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Chủ động rà soát, củng cố các hồ 

sơ tài liệu liên quan đến hạ tầng Cụm công nghiệp địa phương số 2, thông tin các dự 

án/cơ sở đang hoạt động trong Cụm; phối hợp tham gia giám sát tại các cơ sở. 

4. UBND thị trấn Cao Lộc và UBND xã Hợp Thành: Chủ động tổng hợp các 

thông tin về tình hình tiếp nhận, xử lý các kiến nghị, phản ánh về môi trường đối 

với các cơ sở được giám sát; phối hợp tham gia giám sát tại các cơ sở. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, tùy theo điều kiện, tình hình thực tế 

phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động tổng hợp, báo cáo đề xuất điều chỉnh 

đối tượng, nội dung Kế hoạch cho phù hợp; kết thúc giám sát báo cáo kết quả về 

UBND huyện theo quy định. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; 

Chủ tịch UBND xã Hợp Thành và Chủ tịch UBND thị trấn Cao Lộc (nơi có đơn vị 

được giám sát) theo chức năng nhiện vụ phân công tổ chức triển khai có hiệu quả 

nội dung Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng TNMT (03b); 

- Ban QLDA ĐTXD huyện; 

- Phòng TCKH; 

- Công an huyện; 

- Đội QLTT đô thị; 

- UBND thị trấn Cao Lộc; 

- UBND xã Hợp Thành; 

- C, PCVP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Duy Anh 
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